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Seznam použitých zkratek

2K1C „two-kidney, one-clip“ (dvouledvinový, jednosvorkový)

Goldblattův model hypertenze

ACE angiotenzin-konvertující enzym

ACE 2 angiotenzin-konvertující enzym 2

ACTH adrenokortikotropní hormon

ANG I angiotenzin I (taktéž nazývaný ANG 1-10)

ANG II angiotenzin II (taktéž nazývaný ANG 1-8)

ANG III angiotenzin III (taktéž nazývaný ANG 2-8)

ANG IV angiotenzin IV (taktéž nazývaný ANG 3-8)

ANG-(1-4) angiotenzin 1-4

ANG-(1-5) angiotenzin 1-5

ANG-(3-5) angiotenzin 3-5

ANG-(1-7) angiotenzin 1-7

ANG-(2-7) angiotenzin 2-7

ANG-(3-7) angiotenzin 3-7

ANG-(1-9) angiotenzin 1-9

Aogen angiotenzinogen

AP A, N, M, B aminopeptidáza A, N, M, B

AT1, AT2 receptory pro angiotenzin II typu 1 a 2

AT1A, AT1B receptory pro angiotenzin II typu 1, subtypu A a B

AT4 receptory pro angiotenzin IV

BK bradykinin

BSA bovinní sérový albumin

BW tělesná hmotnost (body weight)

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOCA deoxykortikosteronacetát

EDTA disodná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

F furosemid

FEK frakční vylučování draslíku

FENa frakční vylučování sodíku

FSH folikuly stimulující hormon
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GF glomerulární filtrace

HanSD normotenzní potkani kmene Hannover-Sprague Dawley

HCG lidský choriongonadotropin

HS dieta dieta s vysokým obsahem soli

HW hmotnost srdce (heart weight)

i.p. intraperitoneálně

IRAP inzulínem-regulované aminopeptidázy

JG buňky juxtaglomerulární buňky

KW hmotnost ledviny (kidney weight)

LH luteinizační hormon

LS dieta dieta s nízkým obsahem soli

MAP střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NEP 24.11 neutrální endopeptidáza 24.11

NO oxid dusnatý

NO-BK-cGMP oxid dusnatý-bradykinin-cyklický guanosinmonofosfát

NS dieta dieta s normálním obsahem soli

O2
-
superoxid

OECT objem extracelulární tekutiny

PAH p-aminohippurová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PEP prolyl-endopeptidáza

PPL průtok plazmy ledvinou

PRA plazmatická reninová aktivita

RAS renin-angiotenzinový systém

RIA radio-imunoanalýza

SARS-CoV „severe acute respiratory syndrome-coronavirus“

SBP systolický krevní tlak (systolic blood pressure)

TGR TGR(mRen2)27; hypertenzní transgenní potkani nesoucí

myší Ren-2 reninový gen

TK krevní tlak

tk. tkáň

UKV absolutní vylučování draslíku

UNaV absolutní vylučování sodíku
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1. Úvod

Historie renin-angiotenzinového systému (RAS) sahá až do 19. století.

Za nejúčinnější složku RAS je stále považován ANG II. Tento oktapeptid hraje

důležitou roli v kontrole objemu tělních tekutin, v regulaci krevního tlaku

a v kardiovaskulárním remodelingu prostřednictvím přímých účinků na syntézu

proteinů, na buněčný růst a diferenciaci buněk, na indukci růst-podporujících genů

a na utlumení syntézy kyslíkových radikálů, prostanoidů či cytokinů.

Hlavním cílem této dizertační práce bylo zjistit, jakou úlohu hraje interakce mezi

systémovým a intrarenálním RAS v rozvoji hypertenze. Vycházeli jsme z následující

hypotézy: u transgenních potkanů dochází v období rozvoje hypertenze k urychlené

intrarenální tvorbě ANG II, která není následována přiměřeným útlumem exprese AT1

receptorů v renálním řečišti a v oblasti tubulárního systému ledvin. Kombinace těchto

dvou faktorů je odpovědná za zvýšenou renální vaskulární rezistenci, zvýšenou

tubulární reabsorpci sodíku a celkové zhoršení funkce tlakově-natriuretického

mechanismu ledvin a následný rozvoj hypertenze.

Celá práce je rozdělena do několika kapitol. První část je zaměřena na klasický

RAS, na jeho známé i nově objevené hlavní složky a na jednotlivé lokální tkáňové

RAS. Hlavním tématem druhé části jsou zvířecí modely hypertenze. Jsou zde popsány

čtyři modely experimentální hypertenze, které jsou používány v naší laboratoři.

Poslední a zároveň největší část tvoří vlastní studie.

Cílem první studie bylo stanovit koncentrace ANG II v plazmě a v ledvinné

tkáni u anestetizovaných, chirurgicky stresovaných zvířat a naproti tomu u bdělých

zvířat. Doposud nebyl studován vliv anestézie u ANG II-dependentních modelů

hypertenze a také nebyla provedena podrobnější studie srovnávající plazmatické

a renální koncentrace ANG II u experimentálních modelů ANG II-dependentní formy

hypertenze a u normotenzních kontrolních potkanů. Je všeobecně známo, že anestézie

ovlivňuje koncentrace ANG II. Bdělá zvířata byla usmrcena dekapitací, tudíž naměřené

koncentrace ANG II nebyly ovlivněny anestézií.

Hlavní roli v patofyziologii hypertenze u ANG II-dependentních modelů hraje

ANG II, proto jsme se dále rozhodli stanovit plazmatické a renální koncentrace ANG II

v jednotlivých fázích rozvoje hypertenze. Jako experimentální model jsme si vybrali

hypertenzní transgenní kmen TGR(mRen2)27, který představuje geneticky přesně
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definovaný model ANG II-dependentní formy hypertenze. S ohledem na význam

ANG II v rozvoji sůl-senzitivní hypertenze a zjištění, že TGR vykazují sůl-senzitivní

složku hypertenze, bylo naším dalším úkolem ověřit účinky diety s vysokým a s nízkým

obsahem soli na krevní tlak a na plazmatické i renální koncentrace ANG II.

Co se týče rozvoje a průběhu hypertenze, řada studií popisuje u TGR sexuální

dimorfismus. Samci mají vyšší krevní tlak (TK) a vážnější hypertenzí vyvolané

orgánové poškození v porovnání se stejně starými samicemi. Navíc TK heterozygotních

TGR samic se ve stáří spontánně vrací až k normotenzním hladinám. Posledním úkolem

tedy bylo stanovit plazmatické a renální koncentrace ANG II v průběhu rozvoje

hypertenze u anestetizovaných i bdělých samic a taktéž ověřit vliv sodíkové rovnováhy

na krevní tlak a ANG II koncentrace.
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2. Renin-angiotenzinový systém

2.1 Klasický renin-angiotenzinový systém

Základní a nejdůležitější funkcí renin-angiotenzinového systému (RAS) je

udržovat relativně konstantní složení elektrolytů, objem extracelulární tekutiny (OECT)

a arteriální tlak. RAS je výrazně aktivován při sníženém příjmu solí a tekutin

s následným poklesem OECT, při krvácení a při poklesu TK. V případě jeho

nepřiměřené aktivace vyvolané nadbytkem soli v potravě či poškozením ledvin je RAS

hlavním přispěvatelem k rozvoji hypertenze.

Jednotlivé komponenty RAS jsou znázorněny na obr. č. 1.

Obrázek č. 1: Schéma renin-angiotenzinového systému
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V játrech syntetizovaný glykoprotein angiotenzinogen je jediným substrátem

pro karboxypeptidázu renin. Renin je syntetizován v ledvinách, v juxtaglomerulárních

(JG) buňkách. Z angiotenzinogenu odštěpuje málo účinný dekapeptid angiotenzin I

(ANG I, taktéž nazývaný ANG 1-10). ANG I je dále štěpen různými enzymy na více či

méně aktivní metabolity. Dipeptidylkarboxypeptidáza angiotenzin-konvertující enzym

(ACE) odštěpuje 2 aminokyselinové zbytky z C-terminálního konce řetězce

dekapeptidu ANG I, a tak vzniká vysoce účinný oktapeptid ANG II (ANG 1-8), který je

stále považován za nejúčinnější peptid renin-angiotenzinového systému. ANG II je

rychle metabolizován enzymy, které se souhrnně nazývají angiotenzinázy.

Aminopeptidáza A (AP A) odstraňuje jeden aminokyselinový zbytek z N-terminálního

konce řetězce ANG II za vzniku heptapeptidu ANG III (ANG 2-8), který je štěpen


[…]


samců. Tento postřeh je zajímavý, protože u většiny genetických modelů hypertenze,

jako jsou SHR a Dahlovi sůl-senzitivní potkani, bylo zaznamenáno, že samci mají vyšší

TK než stejně staré samice [Blizard et al. 1991, Calhoun et al. 1994, Bayorth et al.

2001, Grofton et al. 1989]. Kromě toho v dřívějších studiích bylo zjištěno, že TGR

vykazují značný sexuální dimorfismus s ohledem na TK, protože TGR samice mají

nižší TK než transgenní samci a jejich fáze ustálené hypertenze je následována

spontánním poklesem TK [Lee et al. 1996, Opočenský et al. 2004, Langheinrich et al.

1996]. Námi získaná data neposkytují dostatečné vysvětlení pro tato protichůdná

zjištění. Avšak lze uvažovat o jedné možnosti, co se týče rozvoje hypertenze

u heterozygotních TGR. Mezi jednotlivci byla totiž prokázána značná variabilita v TK

[Kreuz et al. 1998] a rozdíly v genetickém pozadí měnící kardiovaskulární fenotyp

u tohoto modelu [Kantachuvesiri et al. 1999]. Proto by se dalo předpokládat, že tyto

faktory jsou zodpovědné za zjištěné protichůdné výsledky. Nicméně k objasnění této

otázky jsou zapotřebí další studie.
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 V druhé části této naší studie jsme zjistili, že dieta s vysokým obsahem soli

významně zvyšuje a dieta s nízkým obsahem soli signifikantně snižuje krevní tlak

u heterozygotních TGR samic, avšak ani jedna z diet významně neovlivňuje

plazmatické a renální koncentrace ANG II. Tyto výsledky ukazují, že heterozygotní

transgenní samice vykazují důležitou sůl-senzitivní složku, která je spojována se ztrátou

přiměřené regulace plazmatických a renálních koncentrací ANG II jako odpověď

na změny v sodíkové rovnováze. Naše zjištění jsou v souladu s předchozími studiemi,

které ukazují, že TGR samci vykazují taktéž sůl-senzitivní složku hypertenze

spojovanou s dysregulací plazmatických a renálních koncentrací ANG II při reakci

na změny v sodíkové rovnováze [Callahan et al. 1996, Opočenský et al. 2004,

Vaneckova et al. 2004, Vaneckova et al. 2005, Burgelova et al. 2005, výše uvedená

práce na TGR samcích]. Mimoto jsou naše závěry také ve shodě s výsledky studií

na SHR a Dahlových sůl-senzitivních potkanech, které udávají, že se u těchto

genetických modelů hypertenze také projevuje zvýšená citlivost TK vůči zvýšenému

množství přijímané soli a to poruchou ve fyziologickém potlačení aktivity RAS

v cirkulaci a v ledvinách [Hinojosa-Laborde et al. 2004, Hodge et al. 2002, Calhoun et

al. 1995, Meng et al. 1995, Bayorth et al. 2005]. Konečně výsledky naší studie ukazují,

že heterozygotní TGR samice jsou během prehypertenzní a pozdní fáze hypertenze

citlivější ke zvýšenému množství přijímané soli než heterozygotní TGR samci. Zjistili

jsme, že dieta s vysokým obsahem soli vyvolá u 32 a 90-ti denních transgenních samic

signifikantně větší zvýšení v TK než u stejně starých transgenních samců [výše uvedená

studie na TGR samcích], tj. o 20  2 vs. 10  2 a o 37  3 vs. 28  3 mmHg (p<0,05).
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E. Souhrn výsledků

1. Thiopentalová anestézie zvyšuje plazmatické a renální koncentrace ANG II

do větší míry u HanSD samic než u TGR samic, a tím zakrývá významné

pohlavní rozdíly v aktivitě RAS u tohoto modelu hypertenze.

2. Data získaná u TGR samic jsou podobná hodnotám naměřeným u TGR samců;

plazmatické a renální koncentrace ANG II u bdělých heterozygotních TGR

samic jsou signifikantně vyšší v porovnání se stejně starými HanSD

samicemi.

3. TGR samice reagují na dietu s vysokým obsahem soli zvýšením TK

a na dietu s nízkým obsahem soli snížením TK. Tyto změny v sodíkové

rovnováze nejsou doprovázeny přiměřenou regulací plazmatických a renálních

koncentrací ANG II.

4. Heterozygotní TGR samice rozvíjejí hypertenzi dříve a prudčeji než TGR

samci. Během prehypertenzní a pozdní fáze hypertenze je sůl-senzitivní složka

hypertenze zřetelnější u TGR samic v porovnání s TGR samci.

Zvýšené plazmatické a renální koncentrace ANG II během všech fází

hypertenze pravděpodobně hrají hlavní roli v rozvoji a přetrvávání hypertenze

u tohoto modelu.
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7. Závěrečné shrnutí výsledků

Výsledky výše uvedených studií lze shrnout do několika bodů:

1. Pentobarbitalová anestézie a stres vyvolaný chirurgickou přípravou zvířete

zvyšují plazmatické a renální koncentrace ANG II u HanSD potkanů ve větší

míře než u ANG II-dependetních modelů experimentální hypertenze.

2. TGR potkani mají vyšší koncentrace ANG II v porovnání s HanSD potkany

všech věkových stádií.

3. TGR potkani mají poruchu RAS v reakci na přijímané množství soli.

4. Navzdory popisovaným rozdílům v rozvoji a v průběhu hypertenze u samců

a samic nebyl mezi hodnotami naměřenými u transgenních samců a samic

pozorován významný rozdíl, tudíž RAS není zodpovědný za sexuální

dimorfismus.

Celkový závěr:

Aktivace renin-angiotenzinového systému u TGR potkanů není následována

přiměřenou reakcí regulačních mechanismů, což vede k rozvoji a přetrvávání

hypertenze u tohoto modelu experimentální hypertenze.
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