Oponentský posudek dizertační práce „Úloha intrarenálního renin-angiotenzinového systému v rozvoji hypertenze u Ren-2 transgenních potkanů“ Mgr. Zuzany Huskové

Tématem práce Mgr. Huskové, studentky doktorského studia, studijního programu *Fyziologie a patofyziologie člověka*, je význam intrarenálního renin-angiotenzinového systému v rozvoji hypertenze u transgenních potkanů s konstitutivní expresí genu pro renin (Ren-2 transgenní potkani). Studium tohoto modelu může mít zásadní význam pro pochopení patogeneze renovaskulární hypertenze a vztahu aktivace intrarenálního systému renin-angiotenzin a vylučování sodíku do moči v etiopatogenezi esenciální hypertenze.

Dizertační práce má celkem 110 stran a je členěna do stručného úvodu, který rovněž formuluje cíle studie, dvou teoretických kapitol věnovaných jak klasickému, tak tkáňovému systému renin-angiotenzin (v ledvinách, srdci, cévách a nadledvinách) a experimentálním modelům hypertenze spojeným s aktivací systému renin-angiotenzin, tří částí věnovaných experimentálním studiím a stručného závěrečného shrnutí výsledků. Literatura obsahuje celkem 197 citací a je následována přehledem 8 prací, z nich 7 publikovaných a jedné v tisku, ze 7 publikovaných bylo 6 publikováno v časopisech s IF (Journal of Hypertension and Kidney and Blood Pressure Research). Mgr. Husková je hlavní autorkou 4 publikací (jedné dosud nepublikované, 2 v časopisech s IF, jedné v Journal of Hypertension a jedné v Kidney and Blood Pressure a jedné přehledové publikace v České fyziologii). Součástí práce jsou také schémata, obrázky a grafy, poděkování a seznam nejčastěji použitých zkratk.

V teoretickém úvodu se autorka po podrobném popisu klasického systému renin-angiotenzin, jednotlivých peptidů, receptorů, angiotenzin konvertujících enzymů, aminopeptidáz a endopeptidáz postupně věnuje lokálním tkáňovým systémům renin-angiotenzin v ledvinách, srdci, cévní stěně a nadledvinách. V druhé kapitole teoretického úvodu autorka postupně probírá čtyři důležité modely angiotenzin-dependentní hypertenze: 2K1C Goldblattovu hypertenzi, angiotenzinem II-indukovatelnou hypertenzi, hypertenzi u transgenních TGR (mRen2) potkanů a hypertenzi u transgenních potkanů TGR (Cyp1a1-Ren2) s indukovatelnou hypertenzí.

V první popsané experimentální studii (publikované v Kidney and Blood Pressure Research) se autorka věnuje vlivu anestézie na plazmatické a renální koncentrace angiotenzinu II u normotenzních (HanSD) a angiotenzin II-dependentních (hypertenzních heterozygotních TGR na dietě s nízkým a normálním obsahem soli, Goldblattových 2K1C hypertenzních a angiotenzinem infundovaných hypertenzních) potkanů. Plazmatické i renální koncentrace angiotenzinu II u anestezovaných zvířat s angiotenzin-dependentní hypertenzí (s výjimkou Goldblattových 2K1C hypertenzních potkanů) byly významně nižší než u kontrol a na rozdíl od kontrol se nezvyšovaly na dietě s nízkým obsahem soli. U bdělých potkanů byly plazmatické a renální koncentrace angiotenzinu II u potkanů s angiotenzin-dependentní hypertenzí ve srovnání s kontrolami naopak významně vyšší. Vysoké plazmatické a renální koncentrace angiotenzinu II jsou tak pravděpodobně hlavní příčinou vývoje a přetrvávání hypertenze u angiotenzin II-dependentních forem hypertenze. Pokles krevního tlaku u potkanů s angiotenzin II-dependentní hypertenzí na dietě s nízkým obsahem soli a neschopnost zvýšit plazmatické a renální koncentrace angiotenzinu II v reakci na dietu s nízkým obsahem soli ukazuje na sůl senzitivní složku hypertenze.

V druhé experimentální studii (publikované v Journal of Hypertension) autorka sledovala vliv anestézie a diety s normálním, vysokým a nízkým (v kombinaci s podáváním furosemidu) obsahem soli na vývoj plazmatických a renálních hladin angiotenzinu II

v průběhu vývoje hypertenze u transgenních TGR (Ren-2) potkanů. Krevní tlak závisel u transgenních TGR potkanů, ale nikoli u kontrol na přívodu soli v dietě. Plazmatické a renální koncentrace angiotenzinu II byly u TGR potkanů ve srovnání s kontrolami významně zvýšené, nereagovaly ale na rozdíl od kontrol vzestupem na snížení přívodu soli v dietě a podávání diuretika.

Třetí studie (v tisku) se zaměřila na pohlavní rozdíly a studovala účinky zvýšeného a sníženého příjmu soli na průběh hypertenze a na koncentrace angiotenzinu II u Ren-2 transgenních samic. TGR samice reagovaly v zásadě podobně jako TGR samci v předchozích studiích, heterozygotní TGR samice ale rozvíjejí hypertenzi dříve a rychleji než TGR samci.

Hlavním závěrem vyplývajícím ze souboru publikovaných prací je, že aktivace systému renin-angiotenzin není u TGR potkanů následována přiměřenou reakcí regulačních mechanismů, což vede v tomto experimentálním modelu rozvoji a udržování hypertenze.

Pracoviště experimentální IKEM vedené doc. MUDr L. Červenkou, CSc. patří v oblasti angiotenzin II-dependentní hypertenze k předním světovým pracovištím, což je dobře patrné z přehledu publikací, jejichž je Mgr Husková autorkou nebo spoluautorkou. Journal of Hypertension má IF 5,218 a Kidney and Blood Pressure Research má IF 2,408. Z přehledu publikací je také jasně zřejmé, že Mgr. Husková splnila publikační kritéria potřebná k úspěšné obhajobě doktorské dizertační práce.

Předložená doktorská dizertační práce je vysoce kvalitní jak z hlediska obsahu (viz výše) tak z hlediska formálního. V textu se lze velmi snadno orientovat, cíle jednotlivých studií jsou jasně definovány, jednotlivé kapitoly včetně diskuse jsou psány koncizně a srozumitelně. Jedinou drobnou výhradou je, že dle mého názoru měly být všechny publikace in extenzo jako příloha součástí dizertace.

K autorce mám následující dotazy:

- 1) Jaký je předpokládaný hlavní mechanismus solné senzitivity potkanů s angiotenzin II-dependentní hypertenzí? Zvýšená resorpce sodíku v proximálním tubulu nebo pod vlivem aldosteronu v distálním nefronu? Jak reaguje angiotenzin II-dependentní hypertenze na podávání antagonistů aldosteronu?
- 2) Jaký je u transgenních Ren-2 potkanů podíl ACE a non-ACE mechanismů na vzniku angiotenzinu II? Je ovlivnění této hypertenze inhibitory ACE stejně (nebo méně) účinné než antagonisty angiotenzinu?
- 3) Může časná léčba Ren-2 potkanů ještě před vývojem hypertenze inhibitory reninu a/nebo inhibitory ACE, či antagonisty angiotenzinu zcela zabránit vývoji hypertenze a orgánových změn, nebo je jen zmírní?

Závěrem rád konstatuji, že mohu jen doporučit, aby byl autorce po obhajobě před komisí udělen titul Ph.D.

V Praze dne 27.2.2007

Prof. MUDr. V. Tesař, DrSc., FASN,
Klinika nefrologie I.LF UK a VFN, Praha